
EVALUASI INSTALASI PENGOLAHAN AIR LIMBAH 
di RSU MATARAM 

 

 

SKRIPSI 

Diajukan untuk memenuhi sebagian persyaratan 

Menempuh gelar Sarjana Teknik 

 

 

 

 

 

Disusun oleh : 

SANTIKA AGUSTIN 

NIM. 0310640050-64 

 

 

 

DEPARTEMEN PENDIDIKAN NASIONAL 

UNIVERSITAS BRAWIJAYA 

FAKULTAS TEKNIK 

MALANG  

2007 

 



DAFTAR ISI 

 

LEMBAR PERSETUJUAN.................................................................................. i 

DAFTAR ISI .......................................................................................................... ii 

DAFTAR TABEL .................................................................................................. v 

DAFTAR GAMBAR.............................................................................................. vi 
[...]
e. Koefisien kinetic pada suhu 20oC (K20) untuk limbah rumah tangga   

(Eckenfelder, 1926) = 6/hari, θ = 1,035  

f. Koefisien penurunan BOD untuk limbah rumah tangga (Metcalf & Edy, 2003) 

- a= 0,3-0,8 diambil 0,8 

- b= 0,06-0,15 diambil 0,15 

- a’= 1-a = 0,2  

- b’ = 0,28 

g. Faktor koreksi air limbah α = 1,2 dan β = 0,95 (Metcalf & Edy, 2003) 

 

Perhitungan: 

- Analisa kapasitas bak aerasi 

    Ukuran penampang : 

 Panjang  = 8 m 

 Lebar  = 3 m 

 Kedalaman = 4,2 m 

Untuk menghitung waktu tinggal air limbah dalam bak aerasi menggunakan 

rumus: 

 t  = 
Q
V  , dimana V = volume bak (m 3 ) = 100,8 m 3  

 t  = 
jamm

m
/29,13

8,100
3

3

  = 7,5 jam  

 F/M  = 
MLSSxV

SSQ )0( −  

  = 
8,100.2000

)27374(120,319 −  

  = 0,5 kg  (OK!) 

 Untuk pengolahan air limbah dengan sistem lumpur aktif standar, rasio 

F/M adalah 0,2 – 0,5 kg per hari. 

 



 75

b. Menghitung temperatur dalam bak (T ) untuk suhu udara, T  = 76,63 ºF dan       

T i = 29 º C (84,2 º F ) 

w a

 T w = 
Dtf

TtfTD ai

+
+
.

...  

 T w  = ( ) ( )
2,4)3,0.5,0(

63,76.3,0.5,02,84.2,4
+

+  

  = 83,93 ºF 

  = 28,95º C 

c. Menghitung penyisian BOD per hari 

  20
.20 )035.1( −= TwKKw

 Kw = 6(1,035)  2095,28 −

  = 8,16 /hari 

d. Konsentrasi pengurangan BOD didapat 

 
tKwa
tbSoSe

..
).1.( +

=  

 Se =
03.16,8.8,0

)3,0.15,0(1(374 +  

  = 199,566 kg/hari 

e. Menghitung kadar VSS 

 Xv = 
tb
SeSoa
.1

)(
+
−  

  = 
)3,0.28,01(

)565,199374(8,0
+

−  

  = 138,464 mg/l 

f. Kebutuhan oksigen  

 Re = 
Xvb
SeSoa

'.1
)('

+
−  

  = 
)3,0.28,01(

)565,199374(2,0
+

−  

  = 32,18 kg/hari  

 



 76

g. Kemampuan peralatan aerator dalam mentransfer oksigen pada kondisi lapang 

(ketinggian 49,21 feet dan suhu = 29ºC) 

 
( ) αβ .024.1... 20

20

−−
= Tw

as
aasNoN  

 N = 2. 9,0.024,1.
17,9

)27,1)52,7.95,0(( )2095,28( −−  

  = 1,42 kgO 2 /kw/jam 

h. Daya aerator adalah 

 P = 
N
Re  = 

42,1
/18,32 harikg  

    = 22,66 kw 

i. Dengan cara yang sama untuk suhu udara 31,18ºC (89,24ºF) 

 Tw = 29ºC  

 Kw = 8,17 /hari 

 Se = 199,32 kg/hari 

 Xv = 128,911 mg/l 

 Re = 45,12 kg/hari 

 N = 1,4 kgO /Kw/jam 2

 P = 32,21 kw 

Berdasarkan hasil hitungan di atas dan pada kondisi temperatur terendah dan 

tertinggi, bak aerasi pada IPAL RSU Mataram masih dapat bekerja secara optimal 

selama 24 jam dalam sehari untuk melakukan proses aerobik. Dengan daya 

aerator sebesar 32,21 kw sudah sesuai dengan kriteria perencanaan dengan 

dimensi yang sudah ada ideal untuk menurunkan nilai BOD yang mencapai 91,64 

% dibawah baku mutu. 

- Perhitungan tingkat nitrifikasi dan denitrifikasi pada bak aerasi 

Diketahui : 

- BOD influent (diambil maksimum) = 374 mg/l 

- BOD effluent = 24 mg/l 

- qn maksimum untuk limbah = 1,3 mg NH3-N 

- NH3 effluent = 14,79 mg/l 

- NOx = 41,15 mg/l (ammonium tertinggi) 

 



 77

- aN = 0,15 

- aH = 0,6 

- bN = 0,05/hari 

- bH = 0,1/hari 

- DO (asumsi minimal 2 mg/l)  

- Xv (MLVSS) = 1500 

Perhitungan : 

a. Tingkat nitrifikasi pada suhu 20oC 

qn = 
DO

DO
NNH

NNH
q maksn ++ 2,0

.
4,0

.
3

3
)(   

 =   1,3.
22,0

2.
79,144,0

79,14
++

 

 = 38,434/hari 

b. Tingkat nitrifikasi pada suhu 29 oC 

qN(30C)  =  qN(20).1,09(29-20) 

  = 1,13.1,099

 = 2,49/hari 

a. Fraksi nitrifikasi 

fn  =  
x

x

NOSraH
NO

.15,0.
.15,0

+
 

 = 
15,41.15,0374.6,0

15,41.15,0
+

 

 = 0,026 

b. Tingkat nitrifikasi (pengurangan ammonium perhari) 

Rn = 1,13.0,026.1500 = 44,85 mg/(l.hari)  

c. Waktu tinggal yang diperlukan 

t = 
Rn

NOx   

  = 
85,44
15,41  

  = 0,91 > 0,3 bak aerasi tidak mencukupi  

d. Oksigen yang diperlukan 

O2 = 4,33.NOx

 



 78

    = 4,33.41,15.319,120/1000 = 56,86 kg/hari < 32,18 kg/hari 

Untuk menurunkan kadar amoniak hingga 44,85 mg/(l.hari) maka waktu 

detensi harus mencapai 0,9 hari, untuk itu debit yang masuk pada bak 

aerasi dibatasi 112 m / hari. 3

4.3.2.4 Bak Sedimentasi 

 Diketahui: 

- Volume bak sedimentasi  = 5 x 4.34 x 4 = 86,8 m  3

- Debit    = 319,120 m 3 /hari 

- Koefisien Pengendapan a = 0,0075 b = 0,014 

- Influent TSS ( diambil yang tertinggi ) = 620 mg/l 

- Baku mutu yang ditetapkan   = 30 mg/l 

 Perhitungan: 

a. Waktu tinggal 

 t = 
Q
v  

  = 
harim

m
/120,319

8,86
3

3

 

  = 0,27 hari 

b. Effisiensi penurunan TSS = 95,5 % 

c. Pengurangan TSS 

 =ΔTSS Influent R 

  = 620. 0,955 

  = 592,1 mg/l 

d. TSS effluent 

 TSS e  = 620 – 592,1 = 27,9 mg/l < baku mutu  

4.3.2.5 Bak Chlorinasi 

 IPAL RSU Mataram menggunakan larutan Asam tri-chloro-isocyanuric 

(TCCA) yang teruji aman digunakan dan hemat karena TCCA mengandung 

klorine 30% lebih tinggi dari bahan klorinasi lainnya. 

Diketahui: 

 - Dosis TCCA 2 gr/ m  3

 - TCCA mengandung 90% chlorine 

 



 79

 - Konsentrasi larutan TCCA 10% 

Perhitungan: 

a. Dosis TCCA untuk desinfeksi 

    = 2 gr/m 3  x 319,120 m 3 /hari 

    = 638,249 gr/hari 

    = 0,6 kg/hari 

b. TCCA yang dibutuhkan 

    = 
9,0
/6,0 harikg  

    = 0,7 kg/hari 

c.Volume TCCA 

   = 
ρ

CCAkebutuhanT  

   = 
Lkg

harikg
/2,1

/7,0  

   = 0,58 m /l/hari 3

d. Volume Pelarut Air 

   =
1,0
9,0  x 0,58 

   = 5,22 m  3

 Bak chlorinasi yang dimiliki IPAL RSU Mataram sudah memadai dalam 

proses dan oprasionalnya, dengan menggunakan TCCA yang mengandung klorin 

30% lebih tinggi dari bahan klorinasi lainnya. Sehingga untuk dimensi dan 

operasional tidak ada masalah. 

4.3.3  Analisa Proses Pengolah Limbah 

4.3.3.1 Analisa Sistem Penyaluran 

 Sistem penyaluran air limbah di RSU Mataram menggunakan sistem 

terpisah. Air limbah dan air hujan disalurkan secara terpisah dengan 

menggunakan dua saluran berbeda. Air hujan disalurkan melalui saluran terbuka 

yang langsung dialirkan ke saluran drainase kota Mataram, sedangkan air limbah 

disalurkan melalui jaringan pipa menuju IPAL. 

 

 



 80

4.3.3.2 Analisa Sistem Pengumpulan 

 Air limbah buangan dari ruang cuci (laundry), serta dapur RSU (Kitchen) 

sebelum dialirkan ke IPAL terlebih dahulu dilakukan pengolahan pendahuluan di 

bak Pre Treatment. Pengolahan awal ini dilakukan untuk menghilangkan lemak 

dan busa sisa sabun dengan menggunakan fasilitas penangkap lemak (grease 

trap).  Limbah cair Rumah Sakit yang berasal dari dari sumber pembuangan pada 

masing-masing bangunan Rumah Sakit seperti misalnya kamar mandi, wastafel, 

dapur, laundry, laboratorium pertama-tama dialirkan ke bak pengumpul. Limbah 

cair dari bak pengumpul dialirkan ke IPAL baik secara gravitasi maupun dengan 

bantuan pompa yang bekerja secara otomatis. Hal ini tergantung pada kemiringan 

tanah atau letak IPAL. Limbah cair yang berasal dari dapur perlu dimasukkan ke 

dalam bak penangkap lemak terlebih dahulu sebelum dialirkan ke dalam IPAL, 

agar lemak dapat tertahan pada bak tersebut. 

4.3.3.3 Analisa Proses Pengelolaan Limbah dengan Metode Lumpur Aktif  

Berdasarkan Kondisi Aktual di Lapangan. 

1. Bak ekualisasi atau bak penampung limbah 

Bak pengumpul berfungsi untuk menampung limbah sementara 

sebelum dilakukan pengolahan lebih lanjut. Berfungsi juga untuk menjaga 

kestabilan aliran limbah pada saat pengaliran limbah kedalam proses 

pengolahan serta menghomogenkan limbah dari berbagai macam masukan 

limbah yang berbeda-beda. Tetapi biasanya sebelum masuk ke bak 

pengumpul dilakukan pengolahan pendahuluan (Pre Treatment), terutama 

untuk limbah yang berasal dari laundry (penyucian) dan kitchen (dapur) 

sebagaimana yang sudah diutarakan diatas bahwa pre treatment dilakukan 

untuk menghilangkan lemak dan busa yang dapat mengganggu pada saat 

berada di IPAL. Bak penampung limbah berukuran 2,5m x 2m, dengan 

kedalaman 2m dan kapasitas tampungan 10m3. bak penampung limbah 

dilengkapi dengan 2 unit pompa submersible, EBARA. 

2. Ruang Comminutor (Pencacah) 

Fungsi pencacah yaitu sebagai penyaring dan pemotong secara 

otomatis padatan yang terkandung agar ukurannya menjadi lebih kecil 

tanpa penyisihan bahan padat itu dari aliran. Pencacah terdiri dari drum 

 



 81

cast iron atau bahan lain yang berlubang-lubang, berotasi pada sumbu 

vertikal dengan  motor penggerak. Padatan terbawa aliran masuk ke dalam 

drum, padatan yang berukuran lebih besar dari lubang pembawa putaran 

dan dipotong oleh gigi-gigi pemotong (cutter teeth) yang dipasang pada 

alat pemotong permanen (statinary cutting comb). 

3. Bak Aerasi 

Air limpasan dari ruang comminutor  dialirkan ke bak aerasi 

menggunakan pompa. Di dalam bak aerasi ini air limbah dihembus dengan 

udara sehingga mikroorganisme yang ada akan menguraikan zat organik 

yang ada dalam air limbah. Energi yang didapatkan dari hasil penguraian 

zat organik tersebut digunakan oleh mikroorganisme untuk proses 

pertumbuhannya. Dengan demikian di dalam bak aerasi akan tumbuh dan 

berkembang bioamasa dalam jumlah yang besar. Biomasa atau 

mikroorganisme inilah yang akan menguraikan senyawa polutan yang ada 

di dalam air limbah. Pada bak aerasi ini, limbah cair diberi oksigen dari 

udara melalui blower atau aerator, sehingga kandungan oksigen terlarut 

(Disolved Oxygen) cukup untuk kehidupan mikroorganisme aerob, yaitu 

minimal 2 mg/L dan diharapkan tidak lebih dari 4 mg/L. Apabila 

kandungan DO kurang dari 2 mg/L, maka debit pengaliran udara yang 

dimasukkan kedalam bak aerasi harus diperbesar dengan cara 

menghidupkan terus menerus mesin blower yang ada. Apabila kandungan 

DO telah mencapai 4 mg/L debit pengaliran udara diperkecil dengan cara 

mesin blower dimatikan, sehingga menghemat listrik. IPAL RSU Mataram 

mempunyai 3 bak aerasi denagn ukuran masing-masing 8m x 3m dan 

kedalaman 4,2m, mempunyai 2 unit mesin blower. Diatas bak aerasi 

terdapat spray nuzzle (penghancur busa) yang digunakan untuk 

menghancurkan busa yang berasal dari dapur dan laundry, karena busa 

yang masuk ke dalam bak aerasi dapat menghalangi masuknya oksigen 

dari luar.  

       4. Bak Pengendapan.  

Limbah cair yang telah diaerasi dan telah mempunyai 

kandungan oksigen yang cukup, dialirkan ke dalam bak pengendapan 

 



 82

untuk memberi kesempatan mikroorganisme menguraikan bahan-bahan 

organik menjadi biomasa yang nampak sebagai flok-flok mengendap ke 

dasar bak dalam bentuk lumpur. Lumpur ini mengandung banyak 

miroorganisme yang pada suatu saat akan kehabisan oksigen terlarut 

dan bahan makanannya. Oleh karena itu sebagian atau seluruh lumpur 

dikembalikan atau diresirkulasi ke bak aerasi agar memperoleh nutrisi 

atau makanan dari limbah cair yang baru dan mendapatkan lagi 

tambahan oksigen. Pada kondisi kandungan lumpur di bak aerasi sudah 

berlebihan sehingga jumlah mikroorganisme terlalu banayak atau tidak 

sebanding dengan tersedianya bahan-bahan organik yang akan 

dirombaknya, maka lumpur dari bak pengendap dibuang. Dalam 

mekanisme pengolahan limbah cair menggunakan lumpur aktif, lumpur 

yang sudah tidak dipakai dialirkan menuju ke tempat pengeringan lumpur 

(Sand Drying Bed), akan tetapi IPAL RSU Mataram belum memiliki 

sarana ini. 

4. Filter 

Bak filter ini berfungsi menyaring kembali lumpur yang masih ada 

dari bak pengendapan, sehingga limbah yang sudah jernih yang mengalir 

ke bak klorin. Bak filter yang ada di IPAL RSU Mataram berbentuk 

saringan bertingkat, dengan ukuran 5m x 2,15m. 

5. Desinfectant Basin ( Bak Desinfeksi ) 

Bak ini berukuran 1,5m x 5m. Fasilitas klorinasi digunakan untuk 

men-sterilkan effluent sebelum dilepaskan keluar ke badan air. Beberapa hal 

yang perlu diperhatikan ketika memilih bahan desinfeksi, diantaranya : 

 Daya racun zat kimia tersebut 

 Waktu kontak yang diperlukan 

 Efektivitasnya 

 Rendahnya dosis 

 Tidak toksik terhadap manusia dan hewan  

 Tahan terhadap air 

 Biaya terjangkau 

 



 83

Oleh karena itu, maka untuk bahan penjernih air limbah di IPAL RSU 

Mataram menggunakan larutan Asam tri-chloro-isocyanuric (TCCA) 

yang teruji aman digunakan. Pengaliran larutan ini dilakukan dengan cara 

otomatis dengan menggunakan dosing pump 0,5 L/jam sebagai pompa 

yang digunakan pada proses pembubuhan chlorine..  

6. Effluent ( Keluaran ) 

Air limbah yang telah diolah yang telah memenuhi standar 

buangan air limbah kemudian dibuang ke saluran kota. 

     Beberapa masalah yang sering terjadi di dalam proses lumpur aktif 

antara lain yaitu pengadukan yang kurang sempurna sehingga 

mengakibatkan penurunan efisisensi pengolahan. Proses aerasi di dalam 

sistem lumpur aktif tidak hanya berfungsi sebagai pemasok oksigen untuk 

kehidupan mikroorganisme tetapi juga berfungsi sebagai pengadukan agar 

sistem suspensi lumpur dapat tercampur sempurna. Jika pengadukan tidak 

merata maka lupur akan mengendap. Akibatnya proses pengolahan tidak 

dapat berjalan dengan baik. 

Masalah lain yang sering terjadi pada proses pengolahan air limbah 

dengan sistem lumpur aktif adalah sludge bulking. Bulking adalah 

fenomena di dalam proses pengolahan air limbah dengan sistem lumpur 

aktif dimana lumpur aktif (sludge) berubah menjadi keputih-putihan dan 

sulit mengendap, sehingga sulit mengendap. Hal ini mengakibatkan cairan 

supernatan yang dihasilkan masih memiliki kekeruhan yang cukup tinggi. 

4.3.3.4 Analisa Hasil Olahan Limbah (Output) 
 Seperti yang telah dijabarkan sebelumnya bahwa ada 2 macam produk 

hasil olahan dari IPAL RSU Mataram, yaitu Lumpur dan Air Olahan Limbah.  

1. Lumpur 

Lumpur ini hanya dikeringkan biasa dan dibuang ketempat pembuangan 

limbah padat. Mengapa lumpur ini diolah tersendiri untuk outputnya, 

dikarenakan jika lumpur tetap dibuang bersama air dengan cara 

penggelontoran, akan menyebabkan terjadinya pengurangan efektivitas 

bangunan akibat adanya tumpukan sedimen yang melebihi batas di outlet. 

IPAL RSU Mataram masih belum mempunyai incinerator untuk 

membakar lumpur. Kekurangan dari proses pengolahan lumpur ini adalah 

 



 84

biaya perawatan yang mahal, sehingga tidak jarang lumpur ini digelontor 

keluar bersama air hasil olahan ke effluent. 

2. Air Hasil Olahan 

Air yang sudah terolah ini sebelum dibuang ke saluran drainase kota, 

terlebih dahulu diberikan larutan Asam tri-chloro-isocyanuric (TCCA) 

sebagai desinfectant atau penghilang kuman-kuman berbahaya.  

 

4.4. Analisa Faktor Penyebab Penurunan Efektifitas IPAL RSU Mataram 

Dalam Mengolah Limbah 

 Dari hasil analisa data dan perhitungan teoritis sebelumnya diketahui 

beberapa parameter kualitas air masih berada di atas ambang batas pencemar yang 

ditentukan, seperti amoniak dan TSS. Beberapa faktor yang menyebabkan proses 

maupun bangunan tidak bekerja dengan efektif antara lain sebagai berikut: 

- Operasional IPAL RSU Mataram dalam mengolah air limbah tidak sesuai 

dengan ketentuan. Penyimpangan operasi IPAL RSU Mataram dapat dilihat 

pada tabel 4.19. 

Tabel 4.18. Perbandingan ketentuan operasional dengan kondisi di lapangan 

Proses Ketentuan Operasional Operasi Aktual 

- Equalisasi 

 

 

 

 

Waktu tinggal (Detention time) 

berkisar antara 3-5 jam.   

Dimensi yang ada di 

lapangan hanya 

menghasilkan waktu 

tinggal 0,7 jam. 

- Sedimentasi Kondisi bak harus dalam 

keadaan stabil dan uniform. 

Endapan lumpur lumpur harus 

dikembalikan ke bar aerasi 

dalam bentuk lumpur aktif 

melalui pemompaan.  

Bak sedimentasi 

dioperasikan bersamaan 

dengan bak aerasi dan 

equalisasi. 

 

 

 

 



 85

- Jumlah Karyawan di IPAL dan Jadwal Kerja  

    Untuk tim dari IPAL RSU Mataram ini terdiri dari 7 orang dengan 

spesifikasi sebagai berikut: 

1.  4 orang bertanggung jawab atas perawatan mesin dan peralatan IPAL 

2.  3 orang bertanggung jawab terhadap proses dan kebersihan IPAL 

 Dasar pendidikan yang dikuasai meliputi : 

1. 4 orang lulusan Fakultas Kesehatan Masyarakat 

2. 3 orang lulusan Fakultas Biologi 

    Jika dilihat dari jenjang pendidikan yang ada, belum ada yang memiliki 

sertifikasi S1 dari teknik lingkungan maupun teknik mesin. Tetapi untuk 

membekali pengetahuan tentang operasional serta perawatan IPAL, beberapa  

karyawan dengan latar belakang pendidikan dari Kesehatan Masyarakat 

mengikuti pelatihan. 

    Jadwal kerja atau pengoperasian IPAL sudah kontinu.Dalam seminggu 